
 

 

 
 

 
 

ProcurCompEU  

īstenošana Igaunijā 
 

 

Projekta vadītājs 

 Igaunijas Valsts koplietošanas pakalpojumu centrs (RTK) ir valdības aģentūra Valsts pārvaldes 

ministrijas paspārnē. Tas centralizēti sniedz pakalpojumus valdības aģentūrām, kā arī pilda Eiropas 
Savienības struktūrfondu un pārrobežu programmu pārvaldības un maksājumu iestādes funkciju un 

veic publisko iepirkumu. RTK ir 16 darbinieku, un 2019. gadā tas īstenoja aptuveni 270 publiskā iepirkuma līgumu ar kopējo 
vērtību 72 miljoni EUR. 

Tīmekļvietne: https://www.rtk.ee/ 

 

Sniegtā atbalsta konteksts un mērķi 

Konteksts. Finanšu ministrijas Publiskā iepirkuma departaments (PPD) ir iestāde, kas atbild par publiskā iepirkuma 

politikas izstrādi un īstenošanu un tāpēc arī uzrauga visas līgumslēdzējas iestādes. Lai sekmētu valsts pārvaldes 
iestāžu spēju attīstību, PPD ir apņēmies profesionalizēt publiskā iepirkuma jomas speciālistus un tāpēc pauda 
interesi par ProcurCompEU rīkiem un to izmantošanu Igaunijā. Pamatojoties uz to, tika veikta Valsts koplietošanas 
pakalpojumu centra (RTK), kurš centralizēti veic iepirkumus valdības iestāžu vajadzībām, organizācijas nepilnību 
analīze. 

Mērķis. Eiropas Komisija sniedza RTK atbalstu, lai palīdzētu tam sagatavot organizācijas vērtējumu ar mērķi i) 

novērtēt, cik pietiekamas ir darbinieku zināšanas un prasmes, lai sasniegtu organizācijas pašreizējos politiskos un 
organizatoriskos mērķus, ii) labāk saskaņot RTK mācību pasākumus ar mācību vajadzībām, uzsvaru pārliekot no 
mācībām tiesību aktu / prasību izpildes nolūkos uz mācībām, kuru pamatā ir pierādījumos balstīta mācību 
nepilnību/vajadzību analīze, un iii) izmēģināt, kā šo novērtējumu varētu īstenot arī citās centrālās un vietējās 
līgumslēdzējās iestādēs. 

 

Adresāti un grafiks 

Mērķauditorija: RTK darbinieki (12 iepirkumu jomas speciālisti un 3 juristi, kas visi piedalījās organizācijas 

novērtēšanā) un pēc tam arī citas līgumslēdzējas iestādes. 

Intervences pasākuma ilgums: no 2020. gada 6. maija līdz 2020. gada 7. jūlijam. 

Darbības 

 

 

1. Kompetenču tabulas pārskatīšana: Valsts koplietošanas pakalpojumu centra (RTK) izvēlēto kompetenču 
pārskatīšana. 

2. Amatu profilu pārskatīšana: amata apraksta un ar to saistīto lietpratības mērķa līmeņu pārskatīšana. 

3. Pašnovērtējuma rīka izveide: pašnovērtējuma anketas un aptaujas datnes izveide sistēmā EUSurvey. 

4. Organizācijas novērtējums: pašnovērtējuma rīka īstenošana un rezultātu pārskatīšana, apkopošana un analīze. 

5. Informācijas izplatīšanas pasākumi: rezultātu izplatīšana iesaistītajiem darbiniekiem un spēju veidošanas 
pasākumu jomā veicamo nākamo soļu prezentēšana augstā līmenī. 
 

  

https://www.rtk.ee/


 

Īstenošana 

Kompetenču tabulas un amatu profilu pārskatīšanā tika novērtēta to saskaņotība ar ProcurCompEU, lai 
pārliecinātos, vai tie iekļauj visas attiecīgās kompetences un lietpratības līmeņus. Uz to pamata RTK izstrādāja 
pašnovērtējuma anketu sistēmā EUSurvey. Pēc aptaujas pārskatīšanas tā tika izplatīta RTK darbiniekiem, kam 
trīs nedēļu laikā tā bija jāaizpilda. 

RTK gan norādīja centrālo kontaktpersonu, kas var sniegt ad hoc atbalstu, gan arī ieviesa tādu pārskatīšanas procesu, kas 
nodrošina, ka darbinieku sniegtās atbildes atspoguļo to patiesās prasmes un zināšanas. Šajā nolūkā pārskatīšanas procesu 
īstenoja darbinieku tiešais vadītājs (kam ir pārskats par darbinieku lietpratības līmeņiem pa kompetencēm), un tajā atbildes 
tika pārbaudītas, lai konstatētu, vai tajās nav sniegts pārāk zems vai pārāk augsts novērtējums. Pēc tam RTK apkopoja 
rezultātus, izmantojot ProcurCompEU aprēķina izklājlapu, un analizēja rezultātus pa profiliem un par organizāciju kopumā. 

Tika organizēts tīmekļseminārs, kurā iepazīstināja ar organizācijas novērtējuma rezultātiem, lai norādītu, kādas ir galvenās 
kompetenču nepilnības un mācību vajadzības, un informētu dalībniekus par turpmāk veicamajiem spēju veidošanas 
pasākumiem. 

 

Rezultāti un ietekme 

 RTK ir pārskats par katras personas, amata profila un visas organizācijas kompetenču nepilnībām, un tāpēc tas spēj 
labāk noteikt, kādi spēju veidošanas pasākumi ļaus organizācijai darboties efektīvāk un lietderīgāk un tādējādi arī pēc 
iespējas rentablāk. 

 Ņemot vērā organizācijas vērtējumu, savus resursus (gan cilvēkresursus, gan finansiālo kapitālu) un stratēģiskās 
prioritātes, RTK var izvirzīt par prioritāti tādas mācības, kas ir vērstas uz organizācijai pašlaik vissvarīgākajām 
kompetenču jomām un kam tāpēc var būt vislielākā ietekme. 

 PPD un RTK, cieši sadarbojoties organizācijas novērtējuma sagatavošanā, guva personīgu pieredzi ProcurCompEU 
īstenošanā. Tā palīdzēs PPD turpmāk veicināt un atbalstīt šo rīku ieviešanu citās līgumslēdzējās iestādēs. 
 

Nākamie soļi 

 Darbinieku rezultātu gada izvērtējumā RTK iepazīstinās darbiniekus ar individuālajiem pašnovērtējuma rezultātiem, lai 
apspriestu un vienotos, kādas mācības varētu būt visnoderīgākās viņu prasmju un zināšanu nostiprināšanai. 

 RTK izstrādās savu spēju veidošanas plānu, kurā norādīs galvenās darbības, potenciālos finansējuma avotus un kopējo 
īstenošanas grafiku. 

 PPD, kas uzrauga visas līgumslēdzējas iestādes Igaunijā, plānos organizācijas novērtējuma īstenošanu citās centrālās 
iepirkuma struktūrās un līgumslēdzējās iestādēs, sniedzot tām atbalstu katrā procesa posmā. 
 

Gūtās mācības 

 RTK izveidoja tiešo vadītāju īstenotu pārskatīšanas procesu, kurā tiešie vadītāji pārbaudīja dalībnieku atbildes uz 
pašnovērtējuma anketas jautājumiem, lai izlabotu pārāk augstus vai pārāk zemus vērtējumus, ja tādi bija. Tas palīdzēja 
nodrošināt, ka savāktie rezultāti atspoguļo faktisko situāciju, un tādējādi arī to, ka kompetenču nepilnības ir konstatētas 
pareizi un pēc būtības. 

 RTK atspoguļo organizācijas novērtējuma rezultātus ar vidējiem vērtējumiem un maksimālajiem vērtējumiem 
(maksimālais vērtējums ir maksimālais vērtējums, ko ieguvusi kāda tā paša profila/organizācijas persona). Maksimālie 
vērtējumi izrādījās īpaši noderīgi diskusijās par mācību formātiem, jo tie norādīja, cik lielā mērā mācību organizēšanā 
var izmantot organizācijas iekšējās zināšanas. 

 Tā kā RTK trūka laika, tas nevarēja sniegt detalizētas norādes par to, kā interpretējams kompetenču satvars, un tāpēc 
dalībniekiem pašnovērtējuma laikā radās jautājumi. Atskatoties uz to, RTK iesaka pašnovērtējuma īstenošanas sākumā 
organizēt darbsemināru, lai novērtējuma īstenošana noritētu efektīvi un bez aizķeršanās. 
 
 
 

Kur ProcurCompEU ir atrodams? 
ProcurCompEU ir pieejams visās oficiālajās ES valodās Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: 

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv. 
 

Projektā “ProcurCompEU īstenošana” tika sniegts atbalsts ProcurCompEU rīku ieviešanā ES dalībvalstīs. Šo dokumentu Eiropas Komisijas uzdevumā ir 
sagatavojis PwC. Tomēr tajā ir atspoguļots tikai autoru viedoklis, un Komisija neatbild par tajā ietvertās informācijas izmantojumu. 

 

© Eiropas Savienība, 2020 – EIROPAS KOMISIJA – Iekšējā tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU ģenerāldirektorāts  
Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2020  
ISBN 978-92-76-23433-3, doi: 10.2873/226711, kataloga numurs: ET-04-20-609-LV-N 

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv

